A quomodo vis illa Dei principalis, cum ad omnia
 emanando pertingeret, libereque cuncta permearet,
 etiam tum tamen omnibus inaspectabilis existeret,
 non solum quatenus superessentialiter omnibus
 antecellit, verum etiam in quantum occulte omnia
 providentiæ suæ penetrat **112** operatione : cunctis
 item naturis spiritualibus pro cujusque modulo illu-
 cet, dumque antiquissimis illis spiritibus lucis suæ
 radios immittit, per eosdem, utpote primos, infe-
 rioribus perquam ordinate se ad captum cujusque
 ordinis ac contemplandi facultatem dispertit. Ut
 autem dicam clarius, exemplis utar familiaribus
 (quæ tametsi Deo, qui cunctis eminent, non ita con-
 gruunt, nobis tamen planiora sunt). solaris, inquam,
 radii diffusio materiam sibi proximam, quippe cæ-
 teris liquidiorem, facillime trajicit, et per eam
 coruscationes suas clarius succendit; verum ubi in
 densiores aliquas materias incidit, obscuriorem
 cernitur habere luminis diffusionem, ob materia-
 rum, quæ illuminandæ sunt, ad lumen diffunden-
 dum inopititudinem; atque inde sensim ad hoc con-
 trahitur, ut vix ultra distribui jam possit. Eodem
 modo calor ignis magis se diffundit in ea quæ ipsius
 sunt capaciora, et ad ejus similitudinem facile cedunt,
 et adducuntur; verum in naturis illis relu-
 ctantibus contrariisve, vel nullum aut exile effica-
 citatis ejus igneæ vestigium apparet; quodque hoc
 majus est, in ea quæ non sunt ejusdem generis,
 per illa quæ ipsi jam accommodata sunt se ingerit,
 ita ut primum, si ita res ferat, ignea faciat ea quæ
 facile ignescunt, atque iis adhibitis, aut aquam,
 aut aliquid aliud eorum quæ difficile ignescunt,
 eodem modo calefaciat. Secundum hanc igitur natu-
 ralis ordinis rationem, supernaturaliter fons omnia
 ordinis, cum visibilis tum invisibilis distributionis,
 propriæ splendorem illustrationis primordiallyter
 per influxus beatissimos supremis istis essentiis
 manifestat, et per illas reliquæ deinceps divinum
 istum radium participant. Hæ enim cum primæ
 Deum agnoscerent, divinæque virtutis ejus desi-
 derio summo tenerentur, hoc etiam assecutæ sunt,
 ut primæ ad divinæ potestatis atque actionis imi-
 tationem pro captu suo pervenirent; eademque
 inferiores ad eandem imitationem, quantum pos-
 sent, benigne promoverent, dum absque invidia in
 illas inditæ sibi lucis partem derivant, ipsæque
 vicissim in inferiores; atque ita si illatum, prima
 sibi proximam ejus quod sibi datum est participem
 facit, sicque per providentiam in omnes pro cujus-
 que captu divina lux distribuitur. Est igitur omnium
 quæ illustrantur illuminandi principium Deus qui-
 dem natura, et revera proprie ut lucis essentia,
 ipsiusque status et aspectus **113** auctor: ex instituto

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁶ γρ. πάντα. ⁹⁷ καὶ τὴν οἰκείαν ἅμα φωτοδοσίαν, Ch. D. ⁹⁸ εἰς τὰς υποθεδικυίας ἑαυτὴν εὐκόσμως διαδίδωσι, D. αὐτὴν, S. ἑαυτὴν, P. αὐτὴ εὐκόσμως αὐτὴν, M. cum P. Scotus facit, cum impresso Sar. ⁹⁹ ὅτι ἢ τῆς ἡλιακῆς, P. ¹⁰⁰ φωτοδοσίας, S. P. D. Sc. Sar. ¹ τελείως, D. ² τὰς ἀντιτύπους ἢ ἐναντίας, S. P. D. Ch. Sar. ³ αὗται, S. P. D. Ch. ⁴ ἀναλόγως, D. Ch. ⁵ ἔστι μὲν οὖν, Ch. ⁶ θέσει δὲ, καὶ θεομιμῶς, M. θεοειδῶς; δὲ καὶ θεομιμήτως, S. Sc.

autem Deique imitatione, quælibet superior ex parte cujuslibet inferioris, ad quam ejus interventu divina lumina trajiciuntur. Supremam igitur cælestium intelligentiarum dispositionem, cæterorum angelorum omnium essentia, jure merito post Deum, omnis sacrosanctæ Dei cognitionis imitationisque principium esse censent, quod per illas in omnes ad nos usque Dei principalis illustratio derivetur; quapropter sacram omnem Deique imitatricem actionem ad Deum quidem ut auctorem referunt, ad primas autem ac deiformes mentes, ut primarios effectores divinorum operum ac magistros. Prima itaque sanctorum angelorum distributio magis præ reliquis igneam proprietatem continet, fusamque divinæ sapientia communionem, ac summæ divinarum illustrationum scientia usum atque peritiam, solique proprietatem, quæ patulam ad Deum excipiendum capacitatem indicat: inferiorum autem essentialium dispositiones hujus igneæ, sapientis, scientis, ac Dei capacis virtutis participes quidem sunt et ipsæ, sed inferiori gradu, imitationis præformatrices, ad deiformitatem pro captu suo promoventur. Dictas itaque proprietates sacrosanctas, quarum secundæ naturæ per primas participes effectæ sunt, iis ipsis post Deum, tanquam præpositis suis, acceptas ferunt.

Aiebat itaque qui hæc referebat, visionem quidem illam exhibitam esse theologo a quodam eorum, qui nobis præsent, sanctorum ac beatorum angelorum, cujus illuminatrice manu ductione ad spiritalem istam contemplationem fuerat eVectus, in qua supremas illas essentias (quasi in symbolis, ut sic loquar) vidit infra Deum et juxta Deum et circa Deum collocatas, atque omnium insuper ipsarum superineffabiliter eminentem superprincipalem verticem, in medio supereminentium virtutum superpositum. Didicit itaque ex hisce visionibus theologus, Divinitatem, secundum omnem supernaturalem excellentiam, sine comparatione præstare omni visibili et invisibili virtuti, omnibusque insuper exemptam esse, ut quæ ne primis quidem istis essentis ullo modo similis existat: ad hæc, ipsam omnium esse principium et causam substantificam, indissolubilisque rerum mansionis immutabile firmamentum, ex quo ut essent, et bene essent, supremæ etiam **114** virtutes habuissent: ipsas deinde deiformes sanctissimorum seraphim virtutes docebatur, quorum sacrum nomen quid igneum designat (17'), de quo nos paulo post dicemus, prout poterimus interpretari, istius igneæ virtutis ad divinam similitudinem impulsus. Porro cum sanctorum alarum sacrae fictionis absolutam summamque in Deum in primis ac mediis novissimisque menti-